Für timeo ne non, metuo ne non und vereor ne non führe ich an Cic. parad. 2. 18: tu dies noctesque cruciaris, cui nec sat est quod est, et id ipsum ne non sit diuturnum futurum times; leg. agr. 2. 23. 61: non mihi videntur honoris causa excipere Pompeium, sed metuere, ne ille eandem contumeliam quam ceteri ferre non possit; fam. 6. 1. 3: cuius tanti mali, quamvis docti viri multa dicant, tamen vereor ne consolatio nulla possit vera reperiri. Für Livius vgl. Kühnast, Liv. Synt. p. 232. Beispiele aus Curtius giebt Kraß: Progr. Insterburg 1887. p. 5 § 533.

b. Für **non** timeo, non vereor, ne non führt Krebs-Allgayer ed. 1876. f. v. vereor an: Cic. Verr. 5. 67. 171: timere non debeo, ne non unus iste civis Romanus illa cruce dignus, ceteri omnes simili periculo indignissimi iudicentur; Verr. 2. 47. 118: vereri non debeo, ne quis hoc, quod facio, non existimet, me summi officii ratione impulsus coactumque suscepisse; Mil. 35. 95: nec timet, ne, cum plebem muneribus placarit, vos non conciliarit meritis in rempublicam singularibus; Verr. 4. 38. 82: non vereor, ne hoc officium meum P. Servilio iudici non probem; dann fam. 2. 1. 1: non enim vereor, ne non scribendo te expleam; 2. 6. 2: neque enim sum veritus, ne sustinere tua in me vel innumerabilia beneficia non possem, und aus dem Brief des Matrius an Cic. fam. 11. 28. 8: non vereor, ne... parum... aut ne... non; dann für den Gebrauch in verneinenden Fragesätzen fin. 1. 10. 34: quid est cur verear, ne ad eam non possim accomodare Torquatos meos; Cael. 28. 66: an timebant, ne tot unum, valentes imbecillum, alacres perterritum superare non possent?

in ironischen Sätzen mit *credo* statt *non* Verr. 1. 11. 31: *credo, si meis horis in accusando uti voluissem, vererer, ne mihi crimina non suppeterent . . . , ne, quem nemo prima actione defendere ausus esset, eum ego his accusare non possem*; Qu. fr. ep. 1. 1. 2. 7: *erit, credo, periculum, ne improbum negotiatorem, paulo cupidiorum publicanum comprimere non possis*. Ich habe diese Stellen angeführt, weil dadurch klar wird, daß *non timeo* ebenso wie *non vereor* gebraucht wird, aber freilich in sämtlichen kommt ein *aliquis* oder *quisquam* nicht vor. Gewöhnlich führt man noch für *non vereor*, *ut* die Stelle aus Horaz an, Sat. 1. 3. 120: *nam ut ferula caedas meritum maiora subire Verbera non vereor* (cfr. *nihil minus timere, quam ut p. 193*).

3. Ne. Wenn nun nach den Verbis der Folge und Absicht *ne* statt *ut* folgt, so ist allgemein angenommen, daß nach *ne* nicht *quisquam*, sondern, wie nach *num*, nur *quis* und *aliquis* stehe. Man fragt auch wie nach *aliquis* und *aliqui*, so hier nach *quis* und *qui* (vgl. p. 76), aber, was Kraß über den Sprachgebrauch des Curtius sagt im Prgr. Jüterburg 1870 p. 17: „*ne qui* statt *ne quis* ist ebenso sicher, wie *qui sis* und *num aliquid*“, und Ann. 90: „*Liv. ne aliquid, ne quae ignominia* (öfter *ne qua vis*) *clades, exprobratio u. s. f. und si qua civitas*“, das gilt auch von andern Schriftstellern. Busch recensiert Hofrau's lateinische Sprachlehre 1871 in der Zeitschrift für Gymnasialwesen und sagt p. 501: „*Hofrau* sagt: „nach *ne* steht *quisquam* selten, doch *S(all.) J(ug). 45*“ (vgl. noch *Caes. b. g. 7. 41, Q. fr. 3. 9. 3*). Beiläufig erwähne ich noch, daß auch *ne ullus* im Singular sich bei Cicero findet, *tusc. 3. § 84: ne umquam ulla possit existere*, gewöhnlich wird nur der Plural *ne ulli* angeführt.“